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受付開始　4月3日（木）9：00～5月
日 月 火 水 木 金 土

サポーター協力① 春の茶会新緑の成蹊閣で…
● 日時 5月3日（土・祝）　雨天決行
　 ①10：00　②10：45　③11：30　④13：00　⑤13：45
● 受付 各席30分前から　森の茶室「成蹊閣」
● 対象 どなたでも ● 各席 15名 ● お茶席代 700円
★新緑に囲まれた森のお茶室で本格的なお茶会をお楽しみくだ
　さい。散策の途中、座敷に上がって一服。お庭の新緑を愛で
　ながら、日本の伝統文化とともに静謐でゆったりとした時間
　を味わっていただけます。

受付開始　3月3日（月）9：00～4月
日 月 火 水 木 金 土

1

2

休園日

休園日

休園日

休園日

休園日

1

8

15

22

29

6

13

20

27

4

11

18

25

5

12

19

26

3

10

17

24

2

9

16

23

30

5月イベント
受付開始

昭和の日

7

14

21

28

② 三木山GW音楽祭アンサンブルコンサート
● 日時 4月29日（火・祝） 14:00～16:00　雨天決行
● 場所 森の文化館１F　音楽ホール
● 受付、開場 13:30
● 対象 どなたでも ● 定員 200名 ● 入場料300円
★「まるで森の中にあるような」音楽ホールで恒例のアンサンブルコンサートを
　お楽しみください。三木市内を中心に活躍中の三木市吹奏楽団が出演します。

受付開始　5月1日（木）9：00～6月

成人の日

日 月 火 水 木 金 土

1休園日

休園日

休園日

休園日

7

14

21

28

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

2

9

16

23

30

7月イベント
受付開始

6

13

20

27

4

11

18

25

1

2

休園日

休園日

休園日

休園日

1

8

15

22

29

6

13

20

27

4

11

18

25

5

12

19

26

3

10

17

24

31

2

9

16

23

30

6月イベント
受付開始

憲法記念日

みどりの日 こどもの日 振替休日
7

14

21

28

① 第28回 三木山落語「薫風寄席」
● 日時 6月7日（土） 13：30～16：00　雨天決行
● 場所 森の文化館１F　音楽ホール
● 受付、開場 13：00
● 対象 どなたでも ● 定員 200名 ● 入場料 500円
★天満天神繁昌亭の落語家入門講座を修了した10年以上活動歴を持
つ社会人落語家さん達による恒例の落語会。風薫る麗しいこの季
節、大笑いして鬱陶しい梅雨をぶっ飛ばしましょう。お楽しみに！

予約必要

① 生きもの大好き観察会サポーター協力

● 日時 4月19日（土） 10：00～12：00　雨天中止
● 受付 9：30　森の研修館前
● 対象 どなたでも ● 定員 30名 ● 参加費 300円
● 持ち物 森の中を歩きやすい服装、靴
★三木山森林公園の植物、昆虫、野鳥それぞれの生きもの調査
　をしているサポーターの皆さんが、生きもの観察の楽しみを
　教えてくださいます。この春はどんな生きものたちに出会え
　るでしょうか。

予約必要

予約必要

② 第28回 三木山フォルクローレ音楽祭
● 日時 5月18日（日） 10:00～17:00 雨天決行
● 場所 森の文化館１F　音楽ホール 
● 対象 どなたでも
★フォルクローレ愛好家がプロアマ問
　わず集い演奏する恒例の三木山フォ
　ルクローレ音楽祭。今年も新緑の公
　園からフォルクローレ（南米の民族
　音楽）の魅力をお届けします！

予約必要

受付開始　6月2日（月）9：00～7月

成人の日

日 月 火 水 木 金 土

休園日

休園日

休園日

休園日

休園日

5

12

19

26

6

13

20

27

3

10

17

24

31

海の日

8月イベント
受付開始

1

4

11

18

25

2

9

16

23

30

7

14

21

28

1

8

15

22

29

予約必要

①楽しく描こう！！写生大会
● 日時 7月27日（日）10：30～14：00 雨天内容変更（室内で静物画）
● 受付 10：00　森の文化館 多目的ホール
● 対象 小中学生と保護者、又は一般 ● 定員 20人 ● 参加費500円
● 持ち物 直接画用紙に描くことができるもの（水彩絵の具セット・
●クレパス等）、筆記用具、布（雑巾）、筆洗、敷物、弁当
★公園の恵まれた自然の中で、親子一緒に写生をしてみませんか。
一般社団法人東光会の会員がていねいに指導します。
（画版、画用紙は用意します。）

作品展 7月31日（木）～8月5日（火）10:00～17:00（最終日は16:00まで）
● 場所 森の文化館 展示ホール ● 対象 どなたでも

みんなで守ろう公園マナー！

　　……植物・きのこ及びその果実の伐採、採
　　　　取は禁止です。

……リードは必ず着けてください(２ｍ以内)。糞は
飼い主が責任をもって持ち帰ってください。

　　……施設への損傷、または汚損はしないで
　　　　ください。ゴミはお持ち帰りください。

　……山火事防止にご協力ください。たばこは所定
　の場所でお願いします。バーベキュー広場以
　外での火の取扱いはできません。

……園内への自転車などの車両乗り入れは禁止です。
立入禁止区域での立ち入りは、危険ですので入
らないでください。

　　……池での釣りはできません。公園内の生きも
　　のの捕獲、殺傷、採取は禁止です。公園内
　　の生きものへのエサやりも禁止です。

……他の人に迷惑がかかりますので、・野球バット・
固いボール・ゴルフクラブ・キックボード（ス
ケートボード）・ローラースケート・インライ
ンスケートなどは持ち込まないでください。

サポーター企画

無 料

予約不要 無 料
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森の風美術館利用者催し情報
入場料内容・問合先開催時間 催し名称

油絵・デッサン他
☎078-965-1217
（𠮷森輝美）

4月10日（木）～4月22日（火）
10：00～16：30

（初日は13:00より／最終日16:00まで）

第3回
𠮷森輝美個展

洋画、水彩、鉛筆、その他
☎0794-82-4132

キツタ マサアキ

（橘田政明）

4月25日（金）～4月29日（火）
10：00～17：00

（最終日15:00まで）

第44回
太洋美術展

油絵、日本画
☎0797-73-2007
（岩田恭子）

7月24日（木）～8月5日（火）
10：00～16：30

（最終日16:00まで）

洋画集団
風の環展

無料

無料

無料

※令和6年12月28日現在申込分を掲載しています。やむを得ず、内容が変更になる場合があります。

音楽ホール利用者催し情報
入場料内容・問合先開催時間 催し名称

5月31日（土）
14:00～

（開場13：40）
音絵巻

～楽器の音彩を楽しむコンサート～

6月22日（日）
13:30～

（開場13:00）

唱歌・童謡
なつかしい曲、オリジナル曲、
メッセージソング

Tel 090-367８-1571
（大塚弥生）

多彩な楽器が織りなす
ハーモニーを0歳から大人
までお楽しみ頂けます。
Tel＆Fax（告野）
Tel 0794-87-1247
緊急：090-3651-8462

Mail tsugemasa70@gmail.com

フォーリーフ
しあわせコンサート

6月1日（日）
14：00～

（開場13:30）

クラシックコンサート
Tel 090-8532-9964
（ラ・リュミエール）

1,000円

一　般：2,500円
小中学生：1,500円

第23回
ラ・リュミエールコンサート

6月29日（日）
14：00～

（開場13：30）

声楽コンサート
Tel 090-3675-0254

（髙嶋）
1,000円

2,000円

第18回　森のコンサート

6月8日（日）
13：30～

（開場13:00）

わらべ唄ロックコンサート
Tel 090-1026-8431
（オフィスひよこ）

衣川亮輔コンサート

<前売>
一　般：2,000円
中学生以下：1,000円
0歳：無料
<当日券>
各300円プラス

https://www.mikiyama.net 検索三木山森林公園

お問い
合せは

〒673-0433 兵庫県三木市福井字三木山2465-1 FAX(0794)83-6779

三木山サポーター体験活動

旬彩レストラン　デルパパからのお知らせ
　広々とした空間で食事をしていただき、里山林の
風景を見ながら豊かな時間をお過ごしください。
〇営業時間　ランチ　11:00-15:00（ラストオーダー14:00）
　　　　　　喫　茶　14:00-17:00（ラストオーダー16:00）

石窯パン体験
材料費800円程度

●日時
●集合
●対象

●持物
●内容

第2火曜日 9:30～
9:20　森の研修館
サポーター「石窯パンクラブ」加入
希望の方
連絡時にお伝えします。
石窯を使ってパン等を焼いて試食し
ます。参加希望者は、材料準備の都合
がありますので、必ず事前に公園宛に
連絡してください。

※8月はお休みします。

清友会
によるお茶会
お茶席代500円

●日時

●会場
●対象
●内容

決まり次第、園内掲示・公園ホーム
ページ等でお知らせします
森のお茶室「成蹊閣」
どなたでも
季節の和菓子とともに薄茶でおもてなし
します。散策の途中で一服いかがですか。

バードウォッチンググループ
“ヒヨチャン”

参加費100円

●日時
●集合
●対象
●持物
●内容

第１木曜日・第３土曜日9:00～12:30
森の研修館　サポータールーム②
どなたでも
筆記具、（あれば）双眼鏡、ポケット図鑑
三木山森林公園では、驚くほどの豊か
な自然を見ることができます。野鳥を
通じて自然とのかかわり方を学んで行
きましょう。

どんぐりコロちゃん
工作室

工作費100円

●日時
●集合
●対象
●内容

第２・４日曜日 12:00～15:00
森の文化館前
どなたでも
森の素材を使った工作を楽しみましょう。

絵画クラブ
デッサン・油絵
[NPO法人 森の風美術館支援組織]

15歳以上

●日時

●集合
●持物

●内容

第１土曜日・第３月曜日
10:30～昼休憩～16:30（午前デッサン受講のみも可）
会議室A
６号スケッチブック、筆記用具
油絵の具一式、キャンパス１０号以下、
古新聞２～３枚
人物（プロモデル）、静物

※開催日は変更することがあります。事前に公園HPにてご確認願います。

「ビーフ鉄板焼き！
　森のごちそうバイキング」
平日も土日祝も
　ビーフ鉄板焼き食べ放題
　　　　　　　　のバイキング

● 日時 4月26日（土）～5月25日（日）10：00～17：00
● 場所 森の文化館 展示ホール　● 入場無料
★令和6年度愛鳥週間用ポスター展優秀作品を展示します。

愛鳥週間ポスター展

● 日時 6月5日（木）～6月17日（火）10：00～16：30
● 場所 森の風美術館 （初日は13:00から　最終日は16：00まで）
★油彩画、水彩画、デッサン等、絵画教室での作品を展示します。

第15回絵画クラブ展サポーター企画
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● 日時 10月26日（日）
　 雨天中止
　 開催時間 10:00～16:00
● 場所 エントランス広場
● 対象 どなたでも
★三木山サポーターが日頃の活動
　の披露を兼ね、体験コーナーや
　木工・染物などの作品を展示・
　販売するテントを出店。

受付開始　10月2日（木）9：00～11月
日 月 火 水 木 金 土

1

休園日

休園日

休園日

休園日

7

14

21

28

1

8

15

22

29

4

11

18

25

5

12

19

26

3

10

17

24

2

9

16

23

30
勤労感謝の日 振替休日

文化の日 12月イベント
受付開始

受付開始　7月1日（火）9：00～8月
日 月 火 水 木 金 土

1

2

3

休園日

休園日

休園日

休園日

1

8

15

22

29

6

13

20

27

4

11

18

25

5

12

19

26

3

10

17

24

31

9月イベント
受付開始

山の日

7

14

21

28

受付開始　9月1日（月）9：00～10月

6

13

20

27

日 月 火 水 木 金 土

1

2

休園日

休園日

休園日

休園日

休園日

1

8

15

22

29

6

13

20

27

4

11

18

25

5

12

19

26

2

9

16

23

30

11月イベント
受付開始

7

14

21

28

⑵ 吹奏楽フレッシュコンサート
● 日時 10月26日（日）13：00開演 雨天決行
● 場所 森の文化館　音楽ホール
● 受付 12：30 ● 定員 200人
★三木市内の県立高校吹奏楽部による合同コンサート。
　今年も一生懸命でフレッシュな演奏をお楽しみ下さい。

⑴ 楽木市（らっきーいち）

予約必要

予約必要

無 料

② ひょうご森の日イベント

サポーター協力

① さがそう、さわろう、しらべよう、あんな虫、こんな虫
● 日時 8月2日（土）9：30～13：00　雨天中止
● 受付 9：00　森の文化館 多目的ホール
● 対象 小学生と保護者 ● 定員 15組
● 参加費500円（保護者）、300円（小学生）● 持ち物 捕虫網、虫かご
★三木山森林公園に棲むいろんな虫をみんなで捕まえよう。あん
　な虫、こんな虫、どんな虫が、どんな所で、どんな風に暮らし
　ているかな。観て、触れて、調べてみよう。住処や捕り方の説
　明を聴いた後、それぞれ虫を採取して、今日の一番お気に入り
　の虫をみんなに紹介しよう。

サポーター企画

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

① 三木山ツリーとリースづくりサポーター企画

● 日時 11月22日（土）
10：00～14：30
雨天時内容変更

● 受付 9：30
森の文化館  多目的ホール

● 対象 小学生と保護者 ● 定員 8組
●参加費500円 
★三木山森林公園オリジナルの巨
　大な「三木山ツリー」をみんな
　で飾り付けます。その後、森の
　恵み（ツル、木の実など）でク
　リスマスリースやオーナメント
　を作ります。クリスマスをオン
　リーワンのリースを飾って楽し
　みましょう。

予約必要

② 夏休みだよ！三木山自然工作サポーター企画

● 日時 8月10日（日）10：00～14：30　雨天決行
● 受付 9：30　森のクラフト館
● 対象 小学生と保護者 ● 定員 8組 ● 参加費500円
★三木山森林公園の森の恵み（木の枝、木の葉、木の実など）
　で作る生き物。今回のテーマは「三木山アニマルズ」です。
　かわいい、へんてこ、強そう、とぼけた、などなど、居たら
　楽しいなと思う動物を作りましょう。

予約必要 ★兵庫県が制定した「ひょうご森の日」の共催イベント。森や木
　に関する体験ブースや展示販売の「楽木市」、高校生による「吹
　奏楽コンサート」で『ひょうご森の日』をお楽しみください。

① 三木山どんぐりごま大会
● 日時 10月11日（土） 10：00～14：30
（受付時間は10:00～12:00）
雨天決行

● 場所 森のクラフト館
● 対象 どなたでも
● 定員 先着50人 ● 参加費300円
★三木山森林公園が毎年好成績をお
　さめている『兵庫県どんぐりごま
　大会』に自作の「こま」で挑戦し
　よう。

サポーター協力

当日受付

サポーター企画

● 日時 8月17日（日） 10:00～15:00
　 雨天決行
● 受付 9:30　森のクラフト館
● 対象 小学生と保護者 ● 定員 8組
● 材料費2,000円
★夏休みの工作の一つとして「三木山
　スライダー」を作って遊ぼう！
　木工が初めてでちょっと難しい工作
　でも、みんなで協力して作れば簡単。
　さあ、この夏休み、三木山オリジナ
　ル木工作品を完成させよう！

予約必要

予約優先・当日受付可

③ ～木のおもちゃづくり～
夏休みだよ！ 三木山木工教室

スポーツの日

受付開始　8月1日（金）9：00～9月
日 月 火 水 木 金 土

1

休園日

休園日

休園日

休園日

1

8

15

22

29

6

13

20

27

4

11

18

25

5

12

19

26

3

10

17

24

2

9

16

23

30

10月イベント
受付開始

敬老の日

秋分の日

① 秋のキノコ山探検
● 日時 9月27日（土）10:00～13:00
雨天時内容変更（小雨決行）

● 受付 9:30　森の研修館　研修室
● 対象 どなたでも
● 定員 30人
● 参加費500円
● 持ち物 軍手（手袋）、森の中を歩
　きやすい服装（長袖）、靴
★まさにキノコシーズン真っ盛り。
　どんなキノコにめぐりあえるか
　な？秋の三木山でキノコを探し
　ましょう。

7

14
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予約必要

予約必要
● 日時 8月2日（土）・3日（日）・16日（土）・23日（土）・24日（日）・30日（土）　１部10：00～　2部13：00～
● 場所 森のクラフト館　雨天決行
● 対象 小学生以上 ● 材料費400円
★糸鋸の使い方を学び、自分だけの作品を作ろう！夏休みの工作に、あるいは木工の入門
　として子どもから大人まで「組み木作品」にチャレンジしてみませんか。

初心者向け糸ノコ教室サポーター企画

みんなで守ろう公園マナー！
　　……植物・きのこ及びその果実の伐採、採
　　　　取は禁止です。

……リードは必ず着けてください(２ｍ以内)。糞は
飼い主が責任をもって持ち帰ってください。

　　……施設への損傷、または汚損はしないで
　　　　ください。ゴミはお持ち帰りください。

　……山火事防止にご協力ください。たばこは所定
　の場所でお願いします。バーベキュー広場以
　外での火の取扱いはできません。

……園内への自転車などの車両乗り入れは禁止です。
立入禁止区域での立ち入りは、危険ですので入
らないでください。

　　……池での釣りはできません。公園内の生きも
　　のの捕獲、殺傷、採取は禁止です。公園内
　　の生きものへのエサやりも禁止です。

……他の人に迷惑がかかりますので、・野球バット・
固いボール・ゴルフクラブ・キックボード（ス
ケートボード）・ローラースケート・インライ
ンスケートなどは持ち込まないでください。



森の風美術館利用者催し情報
入場料内容・問合先開催時間 催し名称

筆ペン文字・絵
無料体験会あり
☎078-994-7909
（望月小夜子）

11月28日（金）～12月2日（火）
10：00～16：00

（最終日15:00まで）

おのれしょ
己書作品展 無料

※令和7年5月31日現在申込分を掲載しています。やむを得ず、内容が変更になる場合があります。

音楽ホール利用者催し情報
入場料内容・問合先開催時間 催し名称

9月7日（日）
10：15～

（開場10：00）
こども・おとなリトミック
（楽器体験有）

10月13日（月・祝）
10：15～

（開場10：00）

楽器を使ってリズムに合わせ、
体を動かしましょう♪大人お1人
のご参加もお待ちしてます♪

Tel＆Fax（告野）
0794-87-1247

緊急：090-3651-8462
Mail tsugemasa70@gmail.com

楽器を使ってリズムに合わせ、
体を動かしましょう♪大人お1人
のご参加もお待ちしてます♪

Tel＆Fax（告野）
0794-87-1247

緊急：090-3651-8462
Mail tsugemasa70@gmail.com

こども・おとなリトミック
（楽器体験有）

10月12日（日）
14:30

（開場14:00）

なじみのあるクラシックを
弦楽四重奏で。

Tel 090-4272-2463
（横山）

2,000円
高校生以下
1,000円

未就学児無料

森の音楽会 Vol.7

一律お1人
1,000円

（前日までのご連絡の方）
・0歳無料

・当日券：300円UP

一律お1人
1,000円

（前日までのご連絡の方）
・0歳無料

・当日券：300円UP

三木山サポーター体験活動

旬彩レストラン　デルパパからのお知らせ
　広々とした空間で食事をしていただき、里山林の
風景を見ながら豊かな時間をお過ごしください。
〇営業時間　ランチ　11:00-15:00（ラストオーダー14:00）
　　　　　　喫　茶　14:00-17:00（ラストオーダー16:00）

石窯パン体験
材料費1,000円程度

●日時
●集合
●対象

●持物
●内容

第2火曜日 9:30～
9:20　森の研修館
サポーター「石窯パンクラブ」加入
希望の方
連絡時にお伝えします。
石窯を使ってパン等を焼いて試食し
ます。参加希望者は、材料準備の都合
がありますので、必ず事前に公園宛に
連絡してください。

※8月はお休みします。

清友会
によるお茶会
お茶席代700円

●日時

●会場
●対象
●内容

決まり次第、園内掲示・公園ホーム
ページ等でお知らせします
森のお茶室「成蹊閣」
どなたでも
季節の和菓子とともに薄茶でおもてなし
します。散策の途中で一服いかがですか。

バードウォッチンググループ
“ヒヨチャン”

参加費100円

●日時
●集合
●対象
●持物
●内容

第１木曜日・第３土曜日9:00～12:30
森の研修館　サポータールーム②
どなたでも
筆記具、（あれば）双眼鏡、ポケット図鑑
三木山森林公園では、驚くほどの豊か
な自然を見ることができます。野鳥を
通じて自然とのかかわり方を学んで行
きましょう。

どんぐりコロちゃん
工作室

工作費100円

●日時
●集合
●対象
●内容

第２・４日曜日 11:00～
森の文化館前
どなたでも
森の素材を使った工作を楽しみましょう。

絵画クラブ
デッサン・油絵
[NPO法人 森の風美術館支援組織]

15歳以上

●日時

●集合
●持物

●内容

第１土曜日・第３月曜日
10:30～昼休憩～16:30（午前デッサン受講のみも可）
会議室A
６号スケッチブック、筆記用具
油絵の具一式、キャンパス１０号以下、
古新聞２～３枚
人物（プロモデル）、静物

※開催日は変更することがあります。事前に公園HPにてご確認願います。

夏休み 三木山昆虫標本展サポーター協力

● 日時 8月9日（土）～8月31日（日）10：00～17：00
● 場所 森の文化館 展示ホール　　　※最終日は15:00まで
★三木山サポーターグループ「チーム64」の皆さんが園内で
　採集し、作成した昆虫標本を展示します。

サポーター企画

● 日時 9月4日（木）～9月30日（火）10：00～16：30
● 場所 森の風美術館　　　　　　　　※最終日は16:00まで
★アクリル画

第15回 新進作家交流展サポーター企画

● 日時 11月13日（木）～11月25日（火）10：00～16：00
● 場所 森の風美術館　※初日は13:00から、最終日は15:30まで
★県内でArtを志す作家（20代～50代）の支援、育成、交流を
　目的としています。作品ジャンルは油彩、日本画、水彩、イ
　ラスト、デザイン、立体、焼物等自由な公募展です。

緑化作品コンクール入選作品展
● 日時 11月15日（土）～12月25日（木）10：00～17：00
● 場所 森の文化館 展示ホール
★令和７年度 緑化作品コンクール入選作品を展示します。

特別企画展
～幻想の歩み～ 花房完昇作品展

サポーター企画

● 日時 10月9日（木）～11月4日（火）10：00～16：30
● 場所 森の風美術館　　　　　　　　※最終日は16:00まで
★油彩画　ミクストメディア　デッサン　日本画

特別企画展
故小林欣子先生とその弟子達の人物画展

「ビーフ鉄板焼き！
森のごちそうバイキング」

平日も土日祝も
　ビーフ鉄板焼き食べ放題
　　　　　　　　のバイキング

https://www.mikiyama.net 検索三木山森林公園

お問い
合せは

〒673-0433 兵庫県三木市福井字三木山2465-1 FAX(0794)83-6779


